
diário oficial Nº 35.115   81Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 900 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1074937;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 800 de 26/08/2022, publicada no DOE nº 35.094 
de 29/08/2022, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores 
EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcional nº 5900189/1, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - 
Engenheiro de Pesca, JOÃO FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 5964833/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública – 
Administração, lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC; a viajarem ao município de Ulianópolis, no período de 
08 a 10/09/2022, a fim realizar visita técnica e acompanhamento dos Cursos 
Técnico Açúcar e Álcool, Técnico em Química e Manutenção de Máquinas 
Agrícolas e Pesadas no município de Paragominas - Contrato 06/2020 SECTET/
PAGRISA, com objetivo de fiscalizar e acompanhar o andamento dos referidos 
cursos, bem como avaliar a possibilidade de alteração do local do curso de 
manutenção de máquinas agrícolas e pesadas do município de Paragominas 
para o município de Ulianópolis; e ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade 
Funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores, 
ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852774
PORTARIA Nº 896 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1120226;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 832 de 02 de setembro de 2022, publicada no DOE 
nº 35.106, de 06/09/2022, que concedeu 04 e ½ (quatro e meia) diárias a 
servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional nº 5947233/1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM, 
para custear despesas em viagem ao município de Anapu-PA, no período 
de 08 a 12/09/2022, para conceder entrevista na rádio local para divulgar 
o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa Forma Pará, e 
representar esta SECTET/PA, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852733
PORTARIA Nº 897 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1128713;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 829 de 02/09/2022, publicada no DOE nº 35.106 
de 06/09/2022, que concedeu 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao colaborador 
eventual PAULO SÉRGIO DA COSTA SOARES, CPF n° 720.823.642-91, 
para viajar ao município de Oriximiná-PA, no período 08/09 a 13/09/2022, 
para conceder uma entrevista na rádio local para divulgar o certame e 
representar a SECTET/P, ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852737
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 898 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1166994;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista IGOR ROSÁRIO KLAUTAU ARAÚJO GOMES, CPF 
nº 662.420.292-00, a viajar ao município de Castanhal-PA, nos dias 13/09 e 
14/09/2022, a fim de realizar levantamento e acompanhamento das ofertas 
de cursos técnicos através do PRONATEC e mobilização e divulgação do edital 

024/2022 cursos técnicos de nível médio na modalidade concomitante e Cur-
sos de Formação Inicial e Continuada – FIC no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852768
PORTARIA Nº 899 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1170153;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor LUIS JORGE DE MELO MORAES, CPF n° 176.023.272-
58, a viajar ao município de Anajás-PA, no período de 15/09 a 20/09/2022, 
onde irá acompanhar o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Pro-
grama FORMA PARÁ, dessa SECTET/PA; conceder uma entrevista na rádio lo-
cal para divulgar o certame e representar a SECTET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852769
PORTARIA Nº 893 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1171579;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual RENATO HOLANDA DE VILHENA, CPF nº 
219.635.332-91, para viajar aos municípios de Macapá/AP e Chaves/PA, no perí-
odo de 15/09 a 20/09/2022, para acompanhar o Processo Seletivo 2023, confor-
me demanda do Programa FORMA PARÁ, dessa SECTET/PA; realizar a visita téc-
nica do curso de Pedagogia da UEPA; conceder uma entrevista na rádio local para 
divulgar o certame e representar a SECTET/PA no município durante o período.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 06 (seis) diárias ao 
colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852870
PORTARIA Nº 878 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1179110;
R E S O L V E:
 I – Autorizar a servidora ANA CLARA VILHENA DO NASCIMENTO, Iden-
tidade Funcional nº 5949309/3, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Controle Interno, lotada no Núcleo de Controle Interno - NUCI; a viajar ao 
município de Santarém-PA, nos período de 16/09 a 19/09/2022, onde irá 
acompanhar o Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa 
FORMA PARÁ, dessa SECTET/PA; conceder uma entrevista na rádio local 
para divulgar o certame e representar a SECTET/PA no referido município.
 II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852871
PORTARIA Nº 901 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1180541;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista PASCOAL ILO DA ROCHA RIBEIRO, CPF nº 
068.860.462-50, a viajar ao município de Salvaterra-PA, nos dias 20 e 
21/09/2022, a fim de dar Apoio nas atividades do Sistema de Gestão Es-
colar – PROESC na EETEPA, e realizar ajustes nas informações contidas 
no sistema, acerca dos cursos e alunos PRONATEC, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852864


